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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 578 (MOF alm. del) stillet den 19. marts 2025 efter ønske 

fra Hans Kristian Skibby (DD). 

Spørgsmål nr. 578 

”Hvordan vil Miljøministeriet dokumentere, at indsatserne overfor miljøfremmede stoffer har en 

effekt, når man ikke tidligere har målt i Danmark, og Danmark er det EU-land, der kender mindst til 

den kemiske tilstand i vandmiljøet? Der henvises til »EEA report no. 7/2018 European Waters 

Assessment of status and pressures 2018«, European Environment Agency, 2018, side 42.” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Senest er der ved genbesøget af vandområdeplanerne for 2021-2027 kendt kemisk tilstand i alle 

kystvande og territorialfarvande, cirka en tredjedel af de målsatte søer og i alle vandløb. Kontrol-

overvågningen af miljøfarlige stoffer i vandmiljøet, herunder især i vandløb, er siden 2020 øget 

betragteligt for at udvide det tilgængelige datagrundlag for vurdering og klassificering af tilstand. 

Desuden har universiteterne med DCE, Aarhus Universitet i spidsen udviklet en model til 

Miljøstyrelsen, som kan vurdere koncentrationen af visse miljøfarlige forurenende stoffer i 

overfladevand, hvor der ikke findes måleresultater. Den kemiske tilstand vurderes derfor på baggrund 

af tilgængelige måleresultater og, i vandløb, hvis der ikke er tilgængelige måleresultater, modellerede 

koncentrationer af de prioriterede stoffer bly, cadmium og nikkel. 

 

Rapporten "EEA report no. 7/2018 European Waters Assessment of status and pressures 2018" fra det 

Europæiske Miljøagentur baserer sig på data rapporteret i forbindelse med vandområdeplanerne 

2015-2021. Rapporten er derfor ikke retvisende for vurderingen af kemisk tilstand i det danske 

vandmiljø pr. d.d. 

 

Miljøstyrelsen vurderer løbende udviklingen i forekomsten af miljøfarlige forurenende stoffer i 

overfladevand gennem overvågningen.” 
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